
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

1 

 

 

Disposto del Direttore n. 268 del 13 dicembre 2021 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168 concernente, tra l’altro, l’autonomia delle Università; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTA la richiesta del delegato del Rettore per le relazioni internazionali, prof. Simone Severini (prot. 

0020068 del 29/11/2021), con la quale si richiede all’Unità servizi linguistici l’attivazione di una procedura 

per il conferimento di un incarico per l’apprendimento della lingua italiana rivolta agli studenti 
internazionali; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 contenente norme in materia di organizzazione delle università e, 
in particolare, l’art. 23 comma 2 che prevede per le università la possibilità di stipulare contratti a titolo 

oneroso, nell’ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze didattiche, 

anche integrative, con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali;  

 
VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio emanato con D.R. 

n. 664/11 del 19/07/2011 e relative modifiche nel quale all’art. 14 comma 4 stabilisce che anche nel caso di 

incarichi di esercitazioni il conferimento “avviene mediante stipula di un contratto di natura occasionale o 
libero professionale di durata massima annuale e rinnovabile annualmente, fino a coprire un arco di tempo 

complessivo non superiore ai sei anni accademici ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.M. 242/98 con apposita 

delibera degli organi competenti. Tali incarichi non danno luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli 
universitari”;  

 

VISTO l’art. 7 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
VISTA la nota prot. DISTU n. 0000898 del 2/12/2021 con la quale si è effettuata una ricognizione 

nell’ambito dell’ateneo al fine di reperire risorse interne idonee e disponibili per lo svolgimento 

dell’incarico; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria sui fondi ministeriali (MUR) relativi alla programmazione triennale 

(PRO3) 2021/2023, Bilancio 2022 in capo all’Ateneo (ufficio mobilità internazionale), con trasferimento dei 
fondi al Dipartimento DISTU, come da nota prot. 0020068 del 29/11/2021 a firma del delegato del Rettore 

alle Relazioni Internazionali prof. Simone Severini; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 10 dicembre 2021; 

 

CONSTATATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane interne per la realizzazione degli 

incarichi previsti in quanto non sono pervenute al dipartimento dichiarazioni di disponibilità;  
 

RITENUTO necessario provvedere alla selezione per l’individuazione di unità di personale specializzato 

per l’affidamento dell’incarico di cui sopra; 

 
VISTO il carattere temporaneo e altamente specializzato delle prestazioni richieste;  

 

P
rot. n. 0021060 del 13/12/2021 - A

lbo ufficiale di A
teneo arrivo 952/2021  - [U

O
R

: 000032 - C
lassif. I/7]



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

2 

 

      
 

D I S P O N E 

 

Art. 1 
 

Condizioni generali 
 
È indetta la selezione per titoli, per l’attribuzione di n. 1 incarico di esercitatore per l’apprendimento della 

lingua italiana L2 rivolta agli studenti internazionali da svolgersi nel periodo fine gennaio-fine marzo 2022. 

 
Il compenso previsto per l’incarico è di euro 2.400,00 (120 ore di attività) onnicomprensivi, per ragioni 

contabili e di bilancio, di tutti gli oneri. Referente per l’incarico di esercitazioni per l’apprendimento di 

italiano L2 è la responsabile dell’Unità dei Servizi Linguistici del DISTU, prof.ssa Di Vito. 

 
L’incarico, da svolgere personalmente e in autonomia nelle modalità di esecuzione, riguarda le seguenti 

attività: 

 
● esercitazioni in italiano come lingua seconda, pari al 50% delle ore di attività richieste; 

● preparazione e produzione di materiale di esercitazione, attraverso l’uso della piattaforma Moodle; 

● predisposizione e correzione di test di verifica delle competenze, ricevimento studenti e riunioni  

 organizzative. 
 

L’incarico sarà svolto nel periodo compreso tra la fine di gennaio e la fine di marzo del 2022. 

 
L’incarico sarà conferito ai selezionati mediante contratto di diritto privato. 

 

Art. 2 
 

Requisiti di partecipazione 

 

Per partecipare alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 
 

1. diploma di laurea quadriennale (di vecchio ordinamento) oppure di diploma di laurea specialistica o 

magistrale (di nuovo ordinamento) in discipline umanistiche;  

2. non aver ricoperto per un arco di tempo complessivo non superiore ai sei anni accademici ai sensi 

dell’art. 2, comma 3 del D.M. 242/98 con apposita delibera degli organi competenti, contratti di natura 

occasionale o libero professionale di durata massima annuale con l’università degli studi della Tuscia; 

3. godere dei diritti civili e politici; 

4. non aver riportato condanne penali ed essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti 

penali; di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 

decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale e dei carichi pendenti. 

 

Art. 3 

 

Titoli oggetto di valutazione 

 

1. Diploma di laurea quadriennale (di vecchio ordinamento) oppure diploma di laurea specialistica o 

magistrale (di nuovo ordinamento). Costituirà titolo preferenziale il diploma con tesi di laurea discussa nei 

ssd L-LIN/01, L-LIN/02, L-FIL-LET/12 per le lauree di nuovo ordinamento, L09A, L09H, L11A per le 

lauree di vecchio ordinamento; 

2. dottorato di ricerca (con l’indicazione del titolo della tesi e della denominazione del dottorato); 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

3 

 

3. titoli professionali, inclusi titoli relativi all’insegnamento dell’italiano come L2 o LS, attività di e-

learning ed esercitazione su piattaforme didattiche, in particolare Moodle e in ambiente Google; 

4. certificazioni relative alla didattica dell’italiano come L2 o LS; 

5. documentata attività di esercitazione linguistica in italiano L2 o LS in ambito universitario, in Italia 

o all’estero. 

Gli aspiranti dovranno dichiarare inoltre se siano dipendenti di amministrazioni pubbliche. In caso 

affermativo, e cioè se abbiano rapporto di lavoro a tempo pieno o a part-time con prestazione superiore al 

50% di quella a tempo pieno, devono attestare di aver inoltrato all’amministrazione di appartenenza la 

relativa richiesta di autorizzazione a svolgere incarichi retribuiti, ai sensi dell’art.58 del D.lgs.3/2/1993, n.29 

e ss.mm. L’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza dovrà pervenire prima della stipula del 

contratto. 

 

 Art. 4  

 

Domande di ammissione, termini e modalità 
 

Per partecipare alla valutazione il candidato dovrà produrre la domanda di ammissione in carta semplice 

debitamente firmata e redatta in conformità allo schema allegato (allegato A), indirizzata al direttore del 

dipartimento di studi linguistico-letterari, storico-filosofici e giuridici – DISTU. 

Le domande dovranno pervenire alla Segreteria del Dipartimento di Studi linguistico-letterari, storico-

filosofici e giuridici – DISTU entro le ore 12.00 del giorno 23/12/2021, pena l’esclusione dalla selezione.  

L’invio della domanda deve essere effettuato preferibilmente tramite un indirizzo di posta elettronica 

certificata e spedito al seguente indirizzo PEC del Dipartimento: distu@pec.unitus.it. Inviare una copia per 

conoscenza anche all’indirizzo distu@unitus.it 

Le dichiarazioni formulate nella domanda sono rilasciate dai candidati sotto forma di autocertificazione ai 

sensi del D.P.R. 28/12/2000, n.445. L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli 

sulla veridicità delle stesse. 

Nella domanda, il candidato, consapevole della responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci, ai 

sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, deve dichiarare:  

 

a) cognome e nome; 

b) data e luogo di nascita; 

c) residenza e recapito eletto ai fini della presente selezione; 

d) titolo di studio conseguito e relativa votazione; 

e) esperienza posseduta, formativa o professionale. 

 

La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione da parte dei candidati comporta l'esclusione dalla 

selezione. 

 

Alla domanda il candidato deve inoltre allegare, pena esclusione dalla procedura di valutazione: 

 

● un elenco dei titoli posseduti che saranno valutati ai sensi del precedente art. 3, reso ai sensi dell’art. 

46 D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modifiche (ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. 445/2000, come 

modificato dall’art. 15 della Legge n. 183/2011, non possono essere presentate certificazioni rilasciate da 

Pubbliche amministrazioni); 

● un dettagliato curriculum vitae, esclusivamente in formato europeo (All. C), pena esclusione dalla 

presente selezione, concernente educazione, formazione, precedenti esperienze professionali ed altri titoli 

mailto:distu@pec.unitus.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

4 

 

ritenuti utili ai fini della presente valutazione, riferibili alla sola lingua italiana come L2 o LS. In caso di 

esperienze di formazione o lavorative presso istituti scolastici pubblici, privati o parificati, esse verranno 

prese in considerazione esclusivamente se relative alla lingua oggetto dell’incarico di esercitatore per la 

quale si presenta istanza e di durata congrua, escludendo i casi di singole lezioni o conferenze concluse in 

una o due giornate. Alla fine dei dati dichiarati sul curriculum il candidato dovrà autorizzare, con 

apposita sottoscrizione, il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 

– “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento europeo 

sulla protezione dei dati personali”. 

 

I candidati devono usare il modello contrassegnato come allegato “B” al presente bando. I candidati devono 

compilare dettagliatamente e per esteso il modello predisposto pena esclusione dalla valutazione. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione 

della domanda di ammissione. 

 

Art. 5 

 

Selezione 
 

La commissione valuterà i titoli in base ai seguenti criteri: 

 

● laurea (tenendo conto del voto riportato ed eventualmente della congruenza del settore scientifico-

disciplinare della materia di laurea con l’incarico a concorso); 

● dottorato di ricerca (tenendo conto dell’eventuale giudizio, della pertinenza dell’argomento della tesi 

e della denominazione del dottorato per l’incarico di cui alla presente selezione); 

● titoli professionali, inclusi titoli relativi all’insegnamento dell’italiano come L2 o LS, attività di e-

learning ed esercitazione su piattaforme didattiche, in particolare Moodle e in ambiente Google; 

● certificazioni relative alla didattica dell’italiano come L2 o LS; 

● documentata attività di esercitazione linguistica in italiano L2 o LS in ambito universitario, in Italia 

o all’estero. 

 

Art.6 
 

Termine di chiusura del procedimento 

 
La procedura di selezione si concluderà entro il 60° giorno dalla scadenza dei termini per la presentazione 

delle domande. 

 

Il responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4-6 della L. 07/08/1990, n. 241 è la sig.ra Barbara 
Angelino, Unità Servizi Linguistici del Dipartimento di Studi linguistico-letterari, storico-filosofici e 

giuridici - DISTU, a cui è affidata la gestione della presente procedura (bangelino@unitus.it). 

Per ulteriori informazioni anche in relazione all’esito della valutazione comparativa, rivolgersi alla segreteria 
dell’Unità dei servizi linguistici: distulab@unitus.it. 

 

Art. 7 
 

Trattamento dati personali 

 

Ai fini del decreto legislativo 30.6.2003, n. 196 (Regolamento UE 2016/679), in materia di protezione dei 
dati personali, l’università degli studi della Tuscia si impegna a rispettare il carattere riservato delle 

informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno raccolti e trattati per le finalità di gestione della 

mailto:bangelino@unitus.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

5 

 

procedura concorsuale e dell’eventuale procedimento di assunzione in servizio nel rispetto delle disposizioni 
vigenti. 

Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del candidato risultato vincitore o dei candidati 

idonei. Responsabile del trattamento dei dati personali per il dipartimento DISTU è il segretario 
amministrativo del dipartimento di studi linguistico-letterari, storico-filosofici e giuridici (DISTU), dott.ssa 

Maria Annunziata Silvestri. 

 
 

Art. 8 

 

Pubblicazione 

 

La presente disposizione è resa pubblica mediante affissione all’albo ufficiale di Ateneo. 

 
Il Direttore 

(Prof. Saverio Ricci)  
  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

6 

 

 

 

(Allegato A) 

FAC SIMILE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Al Direttore del Dipartimento di 

 studi linguistico-letterari, storico-filosofici e giuridici – DISTU  

via S. Carlo,32 

 01100 – VITERBO 

 

Il/la sottoscritt___(cognome)____________________________(nome)_____________________ 

nato/a a _________________________(Provincia di ___________) il ______________ e residente a 

___________________________________(Prov. di ____) via _____________________________________ 

n. ________ (C.A.P. _____________) nazionalità_____________________________ CODICE FISCALE 

___________________________________________ 

chiede 

di essere ammess___ a partecipare alla selezione, per titoli, per l’attribuzione del seguente incarico di 

esercitatore per l’apprendimento della lingua italiana L2 indetta con disposto del Direttore del DISTU n. 
_____…  del ______ 2021: 

1) Lingua italiana L2 

 

Dichiara 

di aver preso visione del codice etico dell’università degli studi della Tuscia emanato con D.R. n. 666/11 del 

19/07/2011 rinvenibile sul sito dell’università degli studi della Tuscia al seguente link 
http://www.unitus.it/public/contenuti/ExJSite/Ufficio%20Legale/Codice%20Etico.pdf e di accettare 
ogni sua disposizione; 

di essere in possesso dei seguenti requisiti (art. 2 del bando): 

1. diploma di laurea quadriennale (di vecchio ordinamento) oppure di diploma di laurea specialistica o 

magistrale (di nuovo ordinamento) in discipline umanistiche;  

 

2. non aver ricoperto per un arco di tempo complessivo non superiore ai sei anni accademici ai sensi 

dell’art. 2, comma 3 del D.M. 242/98 con apposita delibera degli organi competenti, contratti di 

natura occasionale o libero professionale di durata massima annuale con l’università degli studi della 

Tuscia; 

3. godere dei diritti civili e politici; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

7 

 

4. non aver riportato condanne penali ed essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti 

penali; di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale e 

dei carichi pendenti; 

5. di essere in possesso dei titoli di cui all’allegata autocertificazione (ALLEGATO B). 

Dichiara di essere consapevole che eventuali comunicazioni relative alla procedura di selezione saranno 

inviate esclusivamente mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC utilizzato per l’invio della 
domanda di partecipazione. 

 

Data _______________                                                                             Firma ______________________ 

  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

8 

 

 

(Allegato B) 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 

(Ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modifiche) 
 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.  28/12/2000, n. 445 e successive modifiche) 

 

 

Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________________ 

nato/a  a _________________________________________ il __________________ provincia __________ 

cittadinanza___________________ residente a ____________________________ provincia ___________ 

indirizzo ____________________________________________________________ CAP 
________________ 

e-mail ___________________________________ telefono ____________________ cell. _______________ 

codice fiscale_______________________________________  

consapevole delle sanzioni penali previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia, in caso  di false 
dichiarazioni, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 28/12/2000, N. 445 e 
successive modifiche  

 

DICHIARA 

 

di possedere i seguenti titoli: 

1. diploma di laurea (o titolo analogo estero) 

_________________________________________________________________________________ 

conseguito presso ____________________________________, il _______________________, con  

votazione di______________ nella disciplina (per i titoli di vecchio ordinamento) / nel settore 

scientifico disciplinare (per i titoli di nuovo ordinamento italiani) 

__________________________________________________________ (indicare la materia 

insegnata dal relatore della tesi) ___________________________________, con tesi sul seguente 

argomento: __________________________________________________________ (indicare il 

titolo della tesi)  

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

9 

 

2. altri titoli inerenti agli incarichi oggetto della presente selezione:  

dottorato di ricerca [ ] SI  [  ] NO        [  ] Analogo titolo conseguito all’estero 

data e università di conseguimento ___________________________________________________ 

titolo della tesi di dottorato, disciplina / SSD di riferimento (per i titoli italiani) ed eventuale giudizio 

finale della commissione: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

3. titoli professionali, inclusi titoli relativi all’insegnamento dell’italiano come L2 o LS, attività di e-

learning ed esercitazione su piattaforme didattiche, in particolare Moodle e in ambiente Google: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

4. certificazioni relative alla didattica dell’italiano come L2 o LS; 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

5. attività di esercitatore linguistico in italiano L2 o LS in ambito universitario, in Italia o all’estero: 

 

 Anno Accademico 
Dipartimento e tipologia di incarico  

1   

2   

3   



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

10 

 

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a (ai sensi del d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 – “Codice 
in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento europeo sulla 

protezione dei dati personali”) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

Luogo e Data____ ___________ 

        __________________________ 

                        (firma del dichiarante) 

 

 

 

 

 

Il/La dichiarante deve sottoscrivere la dichiarazione e presentarla unitamente a copia 

fotostatica firmata non autenticata di un documento di identità valido a norma di legge. 

 
Allegare curriculum vitae in formato europeo indicando, con apposita sottoscrizione, l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali. 
 

 

  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

11 

 

 

(Allegato C) 

CURRICULUM VITAE 

      

INFORMAZIONI 

PERSONALI 
Sostituire con Nome (i) Cognome (i) 

[Tutti i campi del CV sono facoltativi. Rimuovere i campi vuoti.] 

  

 Sostituire con via, numero civico, codice postale, città, paese 

 Sostituire con numero telefonico     Sostituire con telefono cellulare 

 Sostituire con indirizzo e-mail  

Sostituire con sito web personale      

Sostituire con servizio di messaggistica istantanea Sostituire con account di 

messaggistica   

Sesso Indicare il sesso | Data di nascita gg/mm/aaaa | Nazionalità Indicare la 

nazionalità  

 

OCCUPAZIONE PER 

LA QUALE SI 

CONCORRE 
POSIZIONE 

RICOPERTA 

OCCUPAZIONE 

DESIDERATA 

TITOLO DI STUDIO 

ΟBIETTIVO 

PROFESSIONALE 

Sostituire con lavoro richiesto / posizione / occupazione desiderata / studi 
intrapresi / obiettivo professionale (eliminare le voci non rilevanti nella colonna di 

sinistra) 

 

ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 
  

[Inserire separatamente le esperienze professionali svolte iniziando dalla più recente.] 

Sostituire con date (da - a) Sostituire con il lavoro o posizione ricoperta 

Sostituire con nome e località del datore di lavoro (se rilevante, indirizzo completo 
e indirizzo sito web 

▪ Sostituire con le principali attività e responsabilità 

Attività o settore Sostituire con il tipo di attività o settore  

 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 
  

[Inserire separatamente i corsi frequentati iniziando da quelli più recenti.] 

Sostituire con date (da - a) Sostituire con la qualifica rilasciata Sostituire 

con il 
livello QEQ 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

12 

 

o altro, se 
conosciuto 

Sostituire con il nome e l'indirizzo dell'organizzazione erogatrice dell'istruzione e 
formazione (se rilevante, indicare il paese)  

▪ Sostituire con un elenco delle principali materie trattate o abilità acquisite 

 

COMPETENZE 

PERSONALI 
  

[Rimuovere i campi non compilati.] 

Lingua madre Sostituire con la lingua(e) madre 

  

Altre lingue 
COMPRENSIONE  PARLATO  

PRODUZION

E SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  
Produzione 

orale   

Sostituire con la lingua  
Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

 Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se 

conosciuto 

Sostituire con la lingua  
Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

 Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se 

conosciuto 

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente 

avanzato  

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

 

Competenze 

comunicative 

Sostituire con le competenze comunicative possedute. Specificare in quale 

contesto sono state acquisite. Esempio: 

▪ possiedo buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza di 

direttore vendite 

 

Competenze 

organizzative e gestionali 

Sostituire con le competenze organizzative e gestionali possedute. Specificare in 

quale contesto sono state acquisite. Esempio:  

▪ leadership (attualmente responsabile di un team di 10 persone) 

 

Competenze professionali Sostituire con le competenze professionali possedute non indicate altrove. 

Esempio: 

▪ buona dei processi di controllo qualità (attualmente responsabile del controllo 

qualità)  

 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 

Comunicazio

ne 

Creazione di 

Contenuti 
Sicurezza 

Risoluzione di 

problemi 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

13 

 

 Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

Inserire il 

livello 

 Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  

Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  

 
Sostituire con il nome dei certificati TIC 

 Sostituire con altre competenze informatiche possedute. Specificare in quale 

contesto sono state acquisite. Esempi: 

▪ buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, 

foglio elettronico, software di presentazione) 

▪ buona padronanza dei programmi per l’elaborazione digitale delle immagini  

acquisita come fotografo a livello amatoriale 

 

Altre competenze Sostituire con altre rilevanti competenze non ancora menzionate. Specificare in 

quale contesto sono state acquisite. Esempio:  

▪ falegnameria 

 

Patente di guida Sostituire con la categoria/e della patente di guida. Esempio: 

B 

 

ULTERIORI 

INFORMAZIONI 
  

 

Pubblicazioni 

Presentazioni 

Progetti 

Conferenze 

Seminari 

Riconoscimenti e premi 

Appartenenza a gruppi / 

associazioni 

Referenze 

Menzioni 

Corsi 

Certificazioni 

Esempio di pubblicazione: 

▪ Come scrivere un CV di successo, New Associated Publisher, Londra, 2002. 

Esempio di progetto: 

▪ La nuova biblioteca pubblica di Devon. Architetto a capo del progetto e 

realizzazione, della supervisione della commessa e della costruzione (2008-

2012). 

 

ALLEGATI 
  

 

 Sostituire con la lista di documenti allegati al CV. Esempi:  

▪ copie delle lauree e qualifiche conseguite 

▪ attestazione del datore di lavoro 

 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 

giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali” (GDPR 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
Dipartimento di Studi linguistico-letterari,  

 

storico-filosofici e giuridici 

_________________ 

14 

 

679/16 – “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”) 

 

 


